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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 1,609,670,000

제1조 2022학년도 군산신흥초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,609,670,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,379,818 1,216,835 162,983

1.지방교육행정기관이전수입 1,379,818 1,216,835 162,983

1.교육비특별회계전입금수입 1,379,818 1,216,835 162,983

1.교육비특별회계전입금 1,379,818 1,216,835 162,983

1.학교운영비전입금 486,388 478,990 7,398 표준학교운영비(초등) : 6,327,000원 * 1교 = 6,327,000

표준학교운영비(유치원) : 1,071,000원 * 1교 

=
1,071,000

2.목적사업비전입금 893,430 737,845 155,585 무상급식비지원 : -6,948,000원 * 1교 = -6,948,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 7,045,000원 * 

1교 =
7,045,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비지원 : 

5,810,000원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(목적) : 

4,024,000원 * 1교 =
4,024,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

17,565,000원 * 1교 =
17,565,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(목적) : 

3,218,000원 * 1교 =
3,218,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목적) : 

29,598,000원 * 1교 =
29,598,000

(성립전_2추)시간제기간제교사기관부담금(목

적) : 2,784,000원 * 1교 =
2,784,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비(목적) : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금(목적) : 

11,991,000원 * 1교 =
11,991,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금(목적)

 : 5,996,000원 * 1교 =
5,996,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금(목

적) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비(목적) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비(목

적) : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사4대보험(목적) :

 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)급식환경개선급식기구확충(목적)

 : 9,508,000원 * 1교 =
9,508,000

코로나19대응방역활동도우미인건비(목적) : 

-160,000원 * 1교 =
-160,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비(목적)

 : 240,000원 * 1교 =
240,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 392,000

원 * 1교 =
392,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 551,000

원 * 1교 =
551,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

1,577,000원 * 1교 =
1,577,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 865,000

원 * 1교 =
865,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 548,000

원 * 1교 =
548,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당(목적)

 : 1,031,000원 * 1교 =
1,031,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금(목적) : 

2,812,000원 * 1교 =
2,812,000

(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비(목적)

 : 11,832,000원 * 1교 =
11,832,000

(성립전_2추)시간제기간제강사인건비(목적) : 

2,688,000원 * 1교 =
2,688,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적) : 1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_2추)방과후과정혼합급식개선지원비(목

적) : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC지원비(목적) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비(목적) : 

8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

2.자체수입 221,115 258,729 -37,614

1.학부모부담수입 215,109 255,209 -40,100

1.수익자부담수입 215,109 255,209 -40,100

1.급식비 44,624 43,490 1,134

1.급식비 33,290 31,790 1,500 교직원급식비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.우유급식비 11,334 11,700 -366 우유급식비(초) : -366,000원*1종*1회 = -366,000

2.방과후학교활동비 138,752 171,180 -32,428

1.방과후학교활동비 138,752 171,180 -32,428 미술(강사비) : -3,815,000원*1종*1회 = -3,815,000

미술(재료비) : -455,000원*1종*1회 = -455,000

영어교실(강사비) : -4,628,000원*1종*1회 = -4,628,000

영어교실(교재비) : -2,144,000원*1종*1회 = -2,144,000

요리(강사비) : -9,897,000원*1종*1회 = -9,897,000

요리(재료비) : -5,985,000원*1종*1회 = -5,985,000
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종이접기클레이(강사비) : -5,215,000원*1종*1

회 =
-5,215,000

종이접기클에이(재료비) : -1,433,000원*1종*1

회 =
-1,433,000

로봇과학(강사비) : 3,936,000원*1종*1회 = 3,936,000

로봇과학(재료비) : -1,375,000원*1종*1회 = -1,375,000

컴퓨터강사비) : -5,442,000원*1종*1회 = -5,442,000

컴퓨터(교재비) : -2,686,000원*1종*1회 = -2,686,000

음악줄넘기(강사비) : 2,705,000원*1종*1회 = 2,705,000

방송댄스(강사비) : 4,006,000원*1종*1회 = 4,006,000

3.현장체험학습비 20,268 24,489 -4,221

1.현장체험학습비 20,268 24,489 -4,221 테마식현장체험학습 : -3,767,000원*1종*1회 = -3,767,000

현장체험학습 : -454,000원*1종*1회 = -454,000

4.졸업앨범비 4,081 4,400 -319

1.졸업앨범비 4,081 4,400 -319 졸업앨범비 : -319,000원*1종*1회 = -319,000

5.기타수익자부담수입 264 330 -66

1.기타수익자부담수입 264 330 -66 카드키구입비 : -66,000원*1종*1회 = -66,000

6.돌봄활동운영비 7,120 11,320 -4,200

1.돌봄활동운영비 7,120 11,320 -4,200 돌봄교실간식비 : -4,200,000원*1종*1회 = -4,200,000

2.행정활동수입 6,006 3,520 2,486

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 2,338 0 2,338

1.자산매각대 2,338 0 2,338

1.자산매각대 2,338 0 2,338 학교물품매각대금 : 2,338,000원*1교 = 2,338,000

3.기타행정활동수입 3,468 3,320 148

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,068 920 148
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,068 920 148 공사수도광열비 : 148,000원*1교 = 148,000

3.기타수입 8,737 8,737 0

1.전년도이월금 8,737 8,737 0

1.순세계잉여금 8,737 8,737 0

1.순세계잉여금 8,737 8,737 0

1.순세계잉여금 8,737 8,737 0

세입합계 1,609,670 1,484,301 125,369
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,454 10,094 360

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.[초]기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,160 8,800 360

1.교직원역량강화 7,360 7,000 360

1.[초]직무연수 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 교직원직무연수비 : 360,000 = 360,000

2.[초]자율연수 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]학습동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]교직원복지비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 595,224 566,108 29,116

1.급식 관리 478,877 458,565 20,312

1.학교급식운영 478,877 458,565 20,312

1.[초]급식재료구입비 304,057 300,672 3,385

1.급식용식재료비 304,057 300,672 3,385 식품비(유치원) : -2,240원*38명*43일 = -3,660,000

(성립전_2추)식품비(초등) : 7,045,000원

*1회 =
7,045,000

2.[초]우유급식비 11,334 11,700 -366

1.급식용식재료비 11,334 11,700 -366 우유비(초등) : -366,000원*1종*1회 = -366,000

3.[초]급식운영비 38,700 34,848 3,852

1.무기계약직원인건비 1,710 1,710 0

2.일반수용비 20,428 20,216 212 소모품구입비 : -1,100,000원*1종*1회 = -1,100,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : -688,000원*1종*1회 = -688,000

소모품구입비(자체) : 2,000,000원*1종*1

회 =
2,000,000

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 2,075 2,075 0

5.교직원복지비 587 347 240
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 120,000원*2명 =
240,000

6.비품구입비 4,900 1,500 3,400
노후급식기구교체(자체) : 3,400,000원*1

종*1회 =
3,400,000

4.[초]급식기구확충비 120,853 111,345 9,508

1.일반수용비 15,145 15,145 0

2.비품구입비 105,708 96,200 9,508
(성립전_2추)노후급식기구교체비(목적) : 

9,508,000원*1회 =
9,508,000

5.[초]대체인건비 3,933 0 3,933

1.기간제직원인건비 3,825 0 3,825
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

841,000원*1회 =
841,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

1,534,000원*1회 =
1,534,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

533,000원*1회 =
533,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

537,000원*1명 =
537,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

380,000원*1명 =
380,000

2.기간제직원법정부담금 108 0 108
(성립전_2추)대체인력법정부담금(목적) : 

24,000원*1회 =
24,000

(성립전_2추)대체인력법정부담금(목적) : 

15,000원*1회 =
15,000

(성립전_2추)대체인력법정부담금(목적) : 

14,000원*1명 =
14,000

(성립전_2추)대체인력법정부담금(목적) : 

12,000원*1명 =
12,000

(성립전_2추)대체인력법정부담금(목적) : 

43,000원*1회 =
43,000

2.보건관리 57,606 45,934 11,672

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,046 43,374 11,672

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,290 6,290 0

1.학생복지비 6,290 6,290 0

3.[초]보건실운영 15,957 4,125 11,832

1.일반수용비 400 400 0
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2.운영수당 13,557 1,725 11,832
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비(목

적) : 1,479,000원*8명 =
11,832,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[초]학교방역비지원 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(국고포함)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]코로나19대응방역활동도우미운영비(목적)23,199 23,359 -160

1.기간제직원인건비 21,220 21,220 0

2.기간제직원법정부담금 1,979 2,139 -160
방역활동도우미4대보험(목적) : -160,000

원*1종*1회 =
-160,000

2.학교환경위생관리 2,560 2,560 0

1.[초]먹는물관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 58,741 61,609 -2,868

1.학생복지운영 58,741 61,609 -2,868

1.[초]졸업앨범제작 4,081 4,400 -319

1.교육운영비 4,081 4,400 -319 졸업앨범제작 : -319,000원*1종*1회 = -319,000

2.[초]학생교과서구입 45,260 47,809 -2,549

1.일반수용비 579 486 93
교과서배분용역비(경상) : 93,000원*1종*1

회 =
93,000

2.교육운영비 44,681 47,323 -2,642
교과서구입(자체) : -2,642,000원*1종*1회

 =
-2,642,000

3.[초]교육복지우선지원사업(목적) 9,400 9,400 0

1.운영수당 2,750 2,750 0

2.교육운영비 6,650 6,650 0

3.기본적 교육활동 274,972 226,355 48,617

1.교과 활동 194,038 143,160 50,878

1.교과활동지원 39,219 34,870 4,349
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1.[초]학습준비물구입 18,809 18,680 129

1.학습준비물 18,809 18,680 129 학습준비물(경상) : 129,000원*1종*1회 = 129,000

2.[초]보결수업관리 7,090 5,890 1,200

1.운영수당 7,090 5,890 1,200 보결수업수당 : 10,000원*24인*5회 = 1,200,000

3.[초]보충과정운영 12,100 8,100 4,000

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 11,080 7,080 4,000
(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구

입비(목적) : 4,000,000원*1회 =
4,000,000

4.[초]기초학력지도 1,220 2,200 -980

1.운영수당 120 500 -380
기초학력지도운영수당 : -10,000원*1명*38

회 =
-380,000

2.교육운영비 1,100 1,700 -600
기초학력지도운영비 : -15,000원*20종*2회

 =
-600,000

2.과학 교과활동 5,550 5,550 0

1.[초]교과운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 44,211 23,880 20,331

1.[초]교과운영 5,412 5,412 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 5,112 5,112 0

2.[초]외국어강사 38,799 18,468 20,331

1.기간제교원인건비 35,619 15,938 19,681
(성립전_2추)영어회화전문강사기본급(목

적) : 2,308,000원*6회 =
13,848,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비(목

적) : 140,000원*6회 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당(목

적) : 1,031,000원*1명 =
1,031,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금

(목적) : 450,000원*1명 =
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비

(목적) : 700,000원*1명 =
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금(목

적) : 2,812,000원*1명 =
2,812,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 2,630 1,980 650
(성립전_2추)영어회화전문강사4대보험(목

적) : 650,000원*1명 =
650,000

5.특수교육교과활동 9,800 9,500 300

1.[초]교과운영 9,800 9,500 300

1.교육운영비 9,800 9,500 300
(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*3월 =
300,000

6.유치원 교과활동 93,958 68,060 25,898

1.[유]교과운영 34,219 28,108 6,111

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,940 1,080 860
실내외환경구성용품 : 860,000원*1종*1회 

=
860,000

3.운영수당 10,875 11,395 -520 보결수업수당비 : 300,000원*1종*1회 = 300,000

자연체험활동 강사료 및 원고료 : 

-1,000,000원*1종*1회 =
-1,000,000

숲 체험 강사료 및 원고료 : 180,000원*1

종*1회 =
180,000

4.교육운영비 11,633 10,233 1,400
각종행사준비물품 : 1,400,000원*1종*1회 

=
1,400,000

5.학습준비물 4,371 0 4,371 학습준비물품 : 4,371,000원*1종*1회 = 4,371,000

6.학생복지비 300 300 0

7.비품구입비 4,900 4,900 0

2.[유]유치원누리과정(방과후) 17,947 11,951 5,996

1.운영수당 12,312 6,732 5,580
(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 

155,000원*3명*12회 =
5,580,000

2.교육운영비 3,932 3,932 0

3.학습준비물 1,703 1,287 416
(성립전_2추)방과후학습준비물 : 416,000

원*1회 =
416,000

3.[유]유치원누리과정(교육비) 35,892 23,901 11,991

1.교육운영비 10,403 2,936 7,467
(성립전_2추)교육과정간식비 : 660,000원

*10회 =
6,600,000

(성립전_2추)현장체험학습차량임차료 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)현장체험학습경비 : 367,000

원*1회 =
367,000

2.학습준비물 25,489 20,965 4,524
(성립전_2추)교육과정학습준비물 : 

1,131,000원*4회 =
4,524,000

4.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]학교방역비지원 1,600 1,600 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.[유]교사용태블릿PC지원(목적) 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교사용태블릿PC지원비(목적)

 : 600,000원*3개 =
1,800,000

2.창의적 체험활동 80,934 83,195 -2,261

1.자율활동 29,913 30,073 -160

1.[초]학생회활동지원 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

2.[초]학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]과학경연대회 3,573 3,573 0

1.교육운영비 3,573 3,573 0

4.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
영어대회 출전 준비용품 : -200,000원*1종

*1회 =
-200,000

5.[초]체육대회 2,040 2,000 40

1.교육운영비 2,040 2,000 40
(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회참

가비(목적) : 40,000원*1명*1회 =
40,000

6.[초]자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 32,427 36,912 -4,485

1.[초]수학여행 11,358 15,357 -3,999

1.여비 300 682 -382 인솔교사여비 : -382,000원*1종*1회 = -382,000

2.교육운영비 11,058 14,675 -3,617
(성립전_2추)입장료 등(목적) : 50,000원

*1명*3회 =
150,000

숙박비(수익자) : -2,739,000원*1종*1회 = -2,739,000

입장료 등(수익자) : -1,028,000원*1종*1

회 =
-1,028,000

2.[초]현장학습 21,069 21,555 -486
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1.여비 801 833 -32 인솔교사여비 : -32,000원*1종*1회 = -32,000

2.교육운영비 20,268 20,722 -454
차량임차료(1~5학년) : -6,000원*1종*1회 

=
-6,000

입장료 등 : -448,000원*1종*1회 = -448,000

3.동아리활동 11,884 9,500 2,384

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,434 6,500 1,934

1.운영수당 3,000 1,200 1,800
교내스포츠클럽강사비(축구) : 30,000원*1

명*30회 =
900,000

교내스포츠클럽강사비(피구) : 30,000원*1

명*30회 =
900,000

2.교육운영비 5,434 5,300 134 대회출전비 : 134,000원*1종*1회 = 134,000

2.[초]7560+선도학교운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

3.[초]영어독서학생동아리운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]AISW학생동아리운영 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 AISW강사비 : 30,000원*1회*5일 = 150,000

5.[초]STEAM학생동아리운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 STEAM강사비 : 30,000원*2회*5일 = 300,000

4.봉사활동 3,360 3,360 0

1.[초]청소용품 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

5.진로활동 3,350 3,350 0

1.[초]진로체험활동 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.선택적 교육활동 384,141 341,528 42,613

1.방과후학교 운영 368,108 325,541 42,567

1.방과후학교운영 211,323 236,139 -24,816

1.[초]특기적성교육 138,752 171,180 -32,428

1.운영수당 114,730 133,080 -18,350 미술 강사비 : -3,815,000원*1종*1회 = -3,815,000
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영어교실강사비 : -4,628,000원*1종*1회 = -4,628,000

종이접기클레이강사비 : -5,215,000원*1종

*1회 =
-5,215,000

로봇과학강사비 : 3,936,000원*1종*1회 = 3,936,000

음악줄넘기강사비 : 2,705,000원*1종*1회 

=
2,705,000

방송댄스강사비 : 4,006,000원*1종*1회 = 4,006,000

컴퓨터강사비 : -5,442,000원*1종*1회 = -5,442,000

요리강사비 : -9,897,000원*1종*1회 = -9,897,000

2.교육운영비 24,022 38,100 -14,078 미술 재료비 : -455,000원*1종*1회 = -455,000

영어교실교재비 : -2,144,000원*1종*1회 = -2,144,000

종이접기클레이재료비 : -1,433,000원*1종

*1회 =
-1,433,000

로봇과학재료비 : -1,375,000원*1종*1회 = -1,375,000

컴퓨터교재비 : -2,686,000원*1종*1회 = -2,686,000

요리재료비 : -5,985,000원*1종*1회 = -5,985,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,801 6,559 7,242

1.무기계약직원인건비 11,858 5,389 6,469
(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 4,024,000원*1명 =
4,024,000

(성립전_2추)방과후행정실무사급식비(목

적) : 805,000원*1명 =
805,000

(성립전_2추)방과후행정실무사명절휴가비

(목적) : 1,400,000원*1명 =
1,400,000

방과후행정실무사연장근로수당(목적) : 

140,000원*1종*1회 =
140,000

방과후행정실무사퇴직적립금(목적) : 

100,000원*1종*1회 =
100,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,193 420 773
방과후행정실무사4대보험(목적) : 

-240,000원*1종*1회 =
-240,000

(성립전_2추)방과후행정실무사4대보험(목

적) : 1,013,000원*1명 =
1,013,000

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 47,000 47,000 0

1.운영수당 34,600 34,600 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

4.[초]방과후학교운영비(목적) 11,770 11,400 370

1.일반수용비 9,610 9,240 370
(성립전_2추)방역물품(목적) : 74,000원*5

회 =
370,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.기간제직원법정부담금 960 960 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 80,321 52,946 27,375

1.[초]돌봄교실운영 32,850 31,240 1,610

1.운영수당 6,784 6,144 640
(성립전_2추)프로그램운영강사비 : 32,000

원*20회 =
640,000

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 10,830 7,120 3,710
(성립전_2추)학습물품구입비 : 3,710,000

원*1회 =
3,710,000

4.학생복지비 10,968 13,768 -2,800 돌봄교실간식 : -4,200,000원*1종*1회 = -4,200,000

(성립전_2추)저소득층복지지원비 : 

200,000원*7명 =
1,400,000

5.기간제직원법정부담금 60 0 60
(성립전_2추)돌봄프로그램강사고용보험료

 : 30,000원*2명 =
60,000

6.비품구입비 400 400 0

7.도서구입비 1,408 1,408 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,271 21,706 17,565

1.무기계약직원인건비 34,846 18,566 16,280
(성립전_2추)돌봄전담사기본급(목적) : 

5,604,000원*2명 =
11,208,000

돌봄전담사기본급(목적) : -240,000원*1종

*1회 =
-240,000

돌봄전담사급식비(목적) : -30,000원*1종

*1회 =
-30,000

(성립전_2추)돌봄전담사급식비(목적) : 

840,000원*2명 =
1,680,000

(성립전_2추)돌봄전담사근속수당(목적) : 

468,000원*2명 =
936,000

돌봄전담사연장근로수당(목적) : -485,000

원*1종*1회 =
-485,000

(성립전_2추)돌봄전담사명절휴가비(목적)

 : 925,000원*2명 =
1,850,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금(목적)

 : 225,000원*2명 =
450,000

돌봄전담사퇴직적립금(목적) : 795,000원

*1종*1회 =
795,000

(성립전_2추)돌봄전담사퇴직적립금(목적)

 : 58,000원*2명 =
116,000

2.운영수당 145 160 -15
돌봄전담사대체인력수당(목적) : -40,000

원*1종*1회 =
-40,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력수당(목

적) : 25,000원*1명 =
25,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,180 1,880 1,300
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험(목적) : 

650,000원*2명 =
1,300,000

3.[초]돌봄교실환경개선비(목적) 8,200 0 8,200
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1.비품구입비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)돌봄교실환경개선비(목적) : 

8,200,000원*1회 =
8,200,000

3.유치원방과후과정운영 76,464 36,456 40,008

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 71,064 33,756 37,308

1.기간제교원인건비 63,690 31,056 32,634
(성립전_2추)시간제기간제강사인건비(목

적) : 2,688,000원*1명 =
2,688,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 12,399,000원*2명 =
24,798,000

시간제기간제교사인건비(목적) : -120,000

원*1종*1회 =
-120,000

(성립전_2추)시간제기간제교사방학중연장

근로(목적) : 2,400,000원*2명 =
4,800,000

시간제기간제교사퇴직금(목적) : 120,000

원*1종*1회 =
120,000

시간제기간제교사정근수당(자체) : 

348,000원*1종*1회 =
348,000

2.맞춤형복지비 1,890 0 1,890
(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 945,000원*2명 =
1,890,000

3.기간제교원법정부담금 5,484 2,700 2,784
(성립전_2추)시간제기간제교사4대보험(목

적) : 1,392,000원*2명 =
2,784,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,400 2,700 2,700

1.교육운영비 5,400 2,700 2,700
(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개

선지원금(목적) : 2,700,000원*1회 =
2,700,000

2.독서활동 15,433 15,387 46

1.독서활동운영 15,433 15,387 46

1.[초]도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.[초]도서관운영 4,433 4,387 46

1.교육운영비 4,433 4,387 46 운영용품 : 46,000원*1종*1회 = 46,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 71,171 49,538 21,633

1.교무업무 운영 14,944 11,850 3,094

1.교무학사운영 14,944 11,850 3,094

1.[초]교무학사운영 557 2,200 -1,643

1.교육운영비 557 2,200 -1,643
교육과정 및 학교요람 인쇄 : -943,000원

*1종*1회 =
-943,000
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교육과정설명회행사용품 : -100,000원*7종

*1회 =
-700,000

2.[초]입학식 및 졸업식 7,927 3,190 4,737

1.교육운영비 7,927 3,190 4,737 졸업식행사용품 : 3,860,000원*1종 = 3,860,000

입학상품 및 입학식 행사용품 : 877,000원

*1종 =
877,000

3.[초]환경정리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.[초]초등교육과정실천지원금 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.생활지도운영 16,943 16,598 345

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]상담활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학업징검다리학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학교폭력예방 7,848 7,848 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]안전한교육환경조성 5,848 5,848 0

1.일반수용비 5,848 5,848 0

3.학생안전교육 5,095 4,750 345

1.[초]안전교육 5,095 4,750 345

1.일반수용비 814 880 -66
출입카드발급(재발급) : -66,000원*1종*1

회 =
-66,000

2.교육운영비 4,281 3,870 411
안전교육 교육활동 자료  : 411,000원*1종

*1회 =
411,000

3.연구학교 운영 990 990 0

1.연구학교운영 990 990 0
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1.[초]혁신학교운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.학습지원실 운영 28,600 17,100 11,500

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.정보화실운영 27,700 16,200 11,500

1.[초]학교정보화지원 27,700 16,200 11,500

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.비품구입비 16,500 5,000 11,500
전산장비구입(컴퓨터, 프린터 등) : 

11,500,000원*1종*1회 =
11,500,000

5.교육여건 개선 9,694 3,000 6,694

1.교육환경개선 9,694 3,000 6,694

1.[초]교실환경개선 9,694 3,000 6,694

1.비품구입비 9,694 3,000 6,694
교육환경개선(책상외) : 6,694,000원*1종

*1회 =
6,694,000

6.학교 일반운영 273,008 287,678 -14,670

1.학교기관 운영 60,603 72,191 -11,588

1.부서기본운영 31,922 39,170 -7,248

1.[초]교장실운영 13,144 13,136 8

1.일반수용비 208 0 208
산업안전보건관리감독자교육비 : 208,000

원*1종*1회 =
208,000

2.여비 1,300 1,500 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1종*1회 = -200,000

3.일반업무추진비 8,240 8,240 0

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 8,410 12,460 -4,050

1.일반수용비 6,080 8,340 -2,260
복사용지,등사용지구입 : -1,160,000원*1

종*1회 =
-1,160,000

프린터토너등 : -500,000원*1종*1회 = -500,000

간행물구독료 : -300,000원*1종*1회 = -300,000

사무용기기 수선비 : -300,000원*1종*1회 

=
-300,000

2.기타공공요금 310 500 -190 재정보증보험료 : -190,000원*1종*1회 = -190,000
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3.여비 1,500 3,500 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1종*1회 = -2,000,000

4.교직원복지비 120 120 0

5.비품구입비 400 0 400 각종비품구입 : 400,000원*1종*1회 = 400,000

3.[초]교무부운영 10,368 13,574 -3,206

1.일반수용비 3,006 3,010 -4
졸업앨범(학교보관용) : -4,000원*1종*1회

 =
-4,000

2.여비 6,500 10,000 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1종*1회 = -3,500,000

3.교직원복지비 264 264 0

4.비품구입비 598 300 298 각종비품구입 : 298,000원*1종 = 298,000

2.병설유치원기본운영 28,681 33,021 -4,340

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,720 15,720 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 1,320 1,320 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,348 6,448 -3,100

1.일반수용비 3,348 6,448 -3,100 시설소모품 : -100,000원*1종*1회 = -100,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1종*1회 = -1,000,000

유치원실내외환경개선 : -2,000,000원*1종

*1회 =
-2,000,000

3.[유]유치원운영 9,613 10,853 -1,240

1.일반수용비 8,513 9,453 -940
사무용품(복사지외) : 140,000원*1종*1회 

=
140,000

화장실 및 청소용품 : -180,000원*1종*1회

 =
-180,000

정보화기기 수리비 : -900,000원*1종*1회 

=
-900,000

2.여비 1,100 1,400 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1종*1회 = -300,000

2.시설 장비 유지 207,751 210,027 -2,276

1.학교시설장비유지 207,751 210,027 -2,276

1.[초]공공요금및제세공과금 44,070 49,070 -5,000

1.전기요금 25,200 25,200 0

2.상하수도료 11,000 15,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1종*1회 = -4,000,000

3.기타공공요금 7,870 8,870 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1종*1회 = -1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 15,268 16,368 -1,100

2.일반수용비 15,268 16,368 -1,100
제3종시설물유지관리용역비 : -1,100,000

원*1종*1회 =
-1,100,000

3.[초]시설일반관리 45,923 48,779 -2,856

1.기간제직원인건비 0 656 -656 일용인부노임 : -656,000원*1종*1회 = -656,000

2.일반수용비 43,815 45,815 -2,000 학교수목관리 : -2,000,000원*1종*1회 = -2,000,000

3.전기요금 1,648 1,648 0

4.연료비 260 260 0

5.교직원복지비 200 400 -200 시설관리원피복비 : -200,000원*1종*1회 = -200,000

4.[초]화장실관리 22,194 22,194 0

1.기간제직원인건비 21,124 20,444 680
청소원인건비(자체) : -250,000원*1종*1회

 =
-250,000

청소원기본급(목적) : 910,000원*1종*1회 

=
910,000

청소원연차수당(목적) : -210,000원*1종*1

회 =
-210,000

청소원퇴직금(목적) : -20,000원*1종*1회 

=
-20,000

청소원대체인력인건비(자체) : 250,000원

*1종*1회 =
250,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 520 1,200 -680
4대보험기관부담금(목적) : -680,000원*1

종*1회 =
-680,000

5.[초]당직관리 40,402 40,402 0

1.기간제직원인건비 37,762 36,562 1,200 경비원(급식비) : 100,000원*1종*1회 = 100,000

경비원(명절휴가비) : 800,000원*1종*1회 

=
800,000

경비원(맞춤형복지비) : 100,000원*1종*1

회 =
100,000

경비원(시간외) : 200,000원*1종*1회 = 200,000

2.기간제직원법정부담금 2,640 3,840 -1,200
경비원(4대보험기관부담금) : -1,200,000

원*1종*1회 =
-1,200,000

6.[초]시설관리원인건비 25,684 19,004 6,680

1.기간제직원인건비 23,740 17,654 6,086
시설관리원인건비(자체) : -460,000원*1종

*1회 =
-460,000

(성립전_2추)시설관리원기본급(목적) : 

4,776,000원*1명 =
4,776,000

(성립전_2추)시설관리원급식비(목적) : 

560,000원*1명 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원명절휴가비(목적)

 : 600,000원*1명 =
600,000

(성립전_2추)시설관리원정기상여금(목적)

 : 150,000원*1명 =
150,000
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시설관리원시간외수당(자체) : 460,000원

*1종*1회 =
460,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,394 800 594
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 594,000

원*1명 =
594,000

7.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 14,210 14,210 0

1.일반수용비 9,860 9,860 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 4,654 5,460 -806

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,294 4,100 -806

1.[초]학부모교육 1,644 2,450 -806

1.일반수용비 1,144 1,950 -806
수업공개 홍보 현수막제작 : -50,000원*1

종*1회 =
-50,000

수업공개 및 학습발표회 준비경비 : 

-756,000원*1종*1회 =
-756,000

2.운영수당 275 275 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

7.학교 재무활동 700 3,000 -2,300

1.예비비 700 3,000 -2,300

1.예비비 700 3,000 -2,300

1.[초]예비비 700 3,000 -2,300

1.예비비 700 3,000 -2,300 예비비(유치원) : -700,000원*1종*1회 = -700,000

예비비(초등) : -1,600,000원*1종*1회 = -1,600,000

세출합계 1,609,670 1,484,301 125,369

오희병 2022년 12월 19일 11시 43분 49초 21 전라북도교육청 군산신흥초등학교


